
Prohlášení o implementaci Směrnice EU o whistleblowingu  
Informace pro oznamovatele protiprávního jednání  

podle zákona č. 171/2023 Sb. 
 

1. S účinností od 1.8.2023 byl ve Sbírce zákonů vyhlášen zákon č. 171/2023 Sb., o ochraně 
oznamovatelů, jenž implementuje do národní legislativy směrnici EU  2019/1937 ze dne 
23.10.2019, o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie. 
  

2. Cílem zákona je poskytnout podporu a ochranu oznamovatelům, kteří oznámí své obavy 
ohledně jakýchkoli podezřelých nežádoucích událostí, které jsou v rozporu se zákonem, 
vnitřními pravidly apod. (tzv. protiprávní jednání), o kterých se oznamovatel dozvěděl v 
souvislosti s pracovní nebo obdobnou činností. Smyslem ochrany oznamovatelů je eliminovat 
jakékoliv sankce (odvetná opatření) směřovaná vůči nim v souvislosti s podanými 
oznámeními a přispět tak k ochraně veřejného zájmu. 
 

3. Oznamovatelem ve smyslu zákona je fyzická osoba, která se v souvislosti s prací nebo jinou 
obdobnou činností dozvěděla o protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má dojít u osoby, 
pro niž oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával nebo vykonává práci nebo jinou 
obdobnou činnost a tímto jednáním jsou porušovány právní předpisy.  
 

4. Oznámení může oznamovatel podat následujícími způsoby: 
• Elektronicky na e-mailové adrese: whistleblowing@3zskadan.cz  
• Písemně v listinné podobě na adrese Základní škola, Chomutovská 1683, Kadaň 

432 01 a označením na obálce „Whistleblowing – neotvírat“ 
• Ústně v budově Základní školy, Chomutovská 1683, Kadaň. O podaném oznámení 

bude se souhlasem oznamovatele sepsán písemný záznam. 
• Telefonicky (telefonický hovor může být se souhlasem oznamovatele 

nahráván, případně o sděleném oznámení bude sepsán písemný záznam). 
 

5.  Oznamovatel bude poučen o právech a povinnostech, které pro něj vyplývají ze zákona, 
o poučení bude vyhotoven záznam. Oznamovatel by měl jednat ve veřejném zájmu a v dobré 
víře, že jím podávané oznámení se opírá o věrohodná fakta a skutečnosti. Pokud 
oznamovatel podá vědomě nepravdivé oznámení, dopustí se přestupku, za který lze uložit 
pokutu do 50 000 Kč. 
 

6. S podanými oznámeními se může seznamovat pouze níže uvedená příslušná osoba, která 
nesmí poskytnout informace, které by mohly zmařit nebo ohrozit účel podávání oznámení. 
Příslušná osoba posoudí důvodnost podaného oznámení a vyrozumí oznamovatele o přijetí 
oznámení podle § 12 odst. 2 a o výsledcích posouzení důvodnosti oznámení podle § 
12 odst. 3 a o přijetí vhodných opatření k nápravě nebo předejití protiprávního stavu 
v návaznosti na podané oznámení. 
 

7. Není-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba bez zbytečného odkladu 
písemně vyrozumí oznamovatele o tom, že na základě skutečností uvedených v oznámení 
a všech okolností, které jí jsou známy, neshledala podezření ze spáchání protiprávního 
jednání, nebo neshledala, že oznámení se zakládá na nepravdivých informacích, a poučí 
oznamovatele o právu podat oznámení u orgánu veřejné moci. Je-li oznámení vyhodnoceno 
jako důvodné, příslušná osoba škole navrhne opatření k nápravě protiprávního 
stavu. O přijatém opatření povinný subjekt neprodleně vyrozumí příslušnou osobu, která 
o něm bez zbytečného odkladu písemně vyrozumí oznamovatele. 
 

8.  Škola vylučuje přijímání oznámení od osob, které pro školu nevykonávají práci, nebo jinou 
obdobnou činnost podle uvedeného zákona. 
 



9. Totožnost oznamovatele je chráněným údajem, příslušná osoba je vázána mlčenlivostí. 
Oznamovateli podle zákona č. 171/2023 Sb., náleží ochrana před odvetnými opatřeními. 
Ministerstvo spravedlnosti na svých internetových stránkách uvede informace, jak může 
oznamovatel postupovat v případě odvetných opatření. 
 

 Určení příslušné osoby podle § 10 zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, 
o právech a povinnostech, které pro ni vyplývají z tohoto zákona 

  
Ředitelka školy jako povinného subjektu ve smyslu uvedeného zákona o ochraně 
oznamovatelů určuje jako příslušnou osobu paní 

Ing. Ivanu Ferenčíkovou 

a potvrzuje, že na základě zkontrolovaných nezbytných údajů jde o osobu splňující podmínky 
pro výkon této činnosti – bezúhonnost, zletilost, plná svéprávnost. 

 
 


